
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1731 / 2023

OGGETTO:  FORNITURA  DI  CONGLOMERATO  BITUMINOSO  STRUTTURATO  "A 
FREDDO  AD  ALTE  PRESTAZIONI  "  TIPO  INVERNALE  ANNO  2023. 
AFFIDAMENTO COMSERVICE DI NATALIA WIKTORIA LUPA PER LORDI 
EURO 45.951,30. CIG: A034EA2AAB. 

IL RESPONSABILE

class. 11.15.02 
Fasc. 23.2/2023

     Premesso che:

-  nell’ambito  della  gestione delle  strade provinciali,  è  necessario  provvedere  ad effettuare 
piccoli  interventi  –  servizi  e  forniture  strumentali  alla  gestione  stessa  che  garantiscano 
interventi  immediati  ed  efficaci  secondo  le  specifiche  necessità  non  programmabili  che  si 
manifestano durante l’esercizio;
- in particolare occorre garantire piccoli  interventi  per la sistemazione delle buche presenti 
lungo  le  strade  di  competenza dell’Ente  che  si  aprono  sul  manto  stradale  a  seguito  delle 
precipitazioni  temporalesche  che  causano  grave  pericolo  alla  circolazione  con  utilizzo  di 
conglomerato bituminoso per uso invernale;

Vista  la  dichiarazione del  Rup, geom. Sergio Galli,  allegata agli  atti,  sulla insussistenza di 
situazioni,  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse,  ai  sensi  della  normativa  vigente,  prot. 
n.53770 del 05/12/2023;

Atteso che:

- con rapporto n. 53773 del 05/12/2023 il Rup geom. Sergio Galli ha segnalato la necessità di 
garantire piccoli interventi per la sistemazione di buche presenti lungo le strade di competenza 
dell’Ente  che  si  aprono  sul  manto  stradale  a  seguito  delle  precipitazioni  temporalesche 
mediante utilizzo di conglomerato bituminoso ad alte prestazioni strutturato a freddo di tipo 
invernale – TIPO B ANAS – Cod. L.02.0001.b stimato in tonnellate 135 (centotrentacinque) in 
sacchi da 20 kg su bancali da massimo 1000 kg con una spesa presunta di Euro 40.500,00;

- con medesimo rapporto è stato segnalato che:

• si è provveduto alla ricerca sulle piattaforme elettroniche;
• nel portale telematico di CONSIP -MEF – ACQUITI IN RETE – MEPA vi sono offerte attive 

Copia informatica per consultazione



utilizzate nelle precedenti gare;
• non risulta nessuna offerta nel portale ARIA SPA NECA di Regione Lombardia;
• la base d’asta è stata calcolata secondo l’offerta precedente;
• è stato  rispettato  il  principio  di  rotazione,  art.  49 del  D.lgs. n.36/2023, il  quanto il 

precedente appalto nella stessa fornitura è stato affidato ad altro operatore economico;

in merito a quanto sopra si  è provveduto  ad eseguire  richiesta di  offerta  su piattaforma 
telematica Sintel e-procurament;

- con medesimo rapporto, il rup. Geom. Sergio Galli, ha trasmesso, quindi il disciplinare tecnico 
delle condizioni di fornitura ed elenco prezzi, unitamente al Report della Procedura Fornitura 
Asfalti  a freddo 2023 n. ID  176835947 per “affidamento diretto” espletata sulla piattaforma 
SINTEL di Regione Lombardia, ed ha proposto – ai sensi dell’art.  50 comma 1 l. b) del D.Lgs 
36/2023,-  l’affidamento  della  fornitura  di  135  tonnellate  di  conglomerato  bituminoso  tipo 
invernale ad alte prestazioni all’OE COMSERVICE DI NATALIA WIKTORIA LUPA con sede in Via 
Gaetano  Sbodio  32/1,  P.Iva  12105290964  -  20134  MILANO,  che  ha  presentato  l'offerta 
corrispondente al ribasso del 7,00%, sul valore totale della trattativa a base gara pari a euro 
40.500,00, ritenuta congrua, e quindi per un importo netto contrattuale di Euro 37.665,00 (oltre 
a Iva 22%),  per un importo  complessivo di Euro  45.951,30 (IVA 22% inclusa);

- atteso altresì che con medesimo rapporto è stato trasmesso il seguente quadro economico:

N° Tipologia Unità di 
misura

Quantit
à

Prezzo Totale

1 Conglomerato  bituminoso 
invernale in sacchi da 20 kg su 
bancali da massimo 1.000 kg
TIPO INVERNALE AD ALTE 
PRESTAZIONI

t 135 300,00 40.500,00

IMPORTO BASE GARA 40.500,00
I.V.A. di legge % 22 40.500,00 8.910,00
Contributo A.N.A.C. 2023 35,00
Incentivo per le funzioni tecniche 
– Art. 45 – D. Lgs. 36 / 2023

% 2 40.500,00 810.00

IMPORTO TOTALE DI 
PROGETTO/FORNITURA

50.255,00

Letti l’art. 192 del d.lgs. n. 267/00 e l’art. 17,del d.lgs. n. 36/2023;

Dato atto che:

 l’interesse pubblico che si intende soddisfare è garantire l’economicità e la convenienza 
della fornitura e, al contempo, il fine che si intende perseguire con il contratto è quello 
di  poter ripristinare una transitabilità delle strade in condizioni di sicurezza;

 L’oggetto  e le  caratteristiche del  servizio  consistono essenzialmente nell’affidamento 
della fornitura di 135 tonnellate circa di conglomerato bituminoso strutturato “a freddo ad 
alte prestazioni”; 

 La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art.  art.  50 comma 1 l. b) del 
D.Lgs 36/2023;

 l’aggiudicazione è a favore dell’operatore economico avviene sulla base dei criteri ammessi 
dalla legge e, in particolare, secondo il criterio dell’offerta ritenuta più idonea, ai sensi di 
quanto previsto dagli art. 50 comma 4, e dall’art. 54 comma 1 sec. periodo del D.Lgs. 
36/2023;

Copia informatica per consultazione



 Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

 il corrispettivo della fornitura è pari a Euro 37.665,00  (IVA al 22% esclusa);

 il fornitore prescelto è la ditta COMSERVICE DI NATALIA WIKTORIA LUPA con sede in Via 
Gaetano Sbodio 32/1,   P.Iva 12105290964 - 20134 MILANO;

Letta la deliberazione ANAC  n. 464 del 27 luglio 2022;

Visti:

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

-  la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 luglio 
2021 n.108 ( clausola lavori/servizi/forniture analoghi);

- la dichiarazione sulla insussistenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse, firmata 
in data 31.01.2023 e allegata agli atti;

-  il  DURC  regolare,  dell’  OE  COMSERVICE  DI  NATALIA  WIKTORIA  LUPA  valido  sino  al 
19.03.2024;

-  il  documento  di  verifica  rilasciato  dalla  CCIAA  di  Milano  Monza  Brianza  e  Lodi  in  data 
29.11.2023 da cui non risultano procedure concorsuali in corso o pregresse;

-  che  non  risultano  a  carico  dell’impresa,  alla  data  del  11.12.2023,  presso  il  casellario 
informatico di  ANAC, annotazione riservate di  provvedimenti  adottati  in  ordine a violazioni 
accertate;

-  il certificato del casellario giudiziario (integrale);

Atteso altresì che:

-   l’Amministrazione  appaltante  a  verifica  del  possesso  dei  requisiti  autocertificati  dal 
professionista,  ai  sensi  dell’art.  71  e  ss.  D.P.R.  445/2000  e  10,   ha  richiesto  agli  uffici  
competenti  in  data  il  Certificato  di  regolarità  fiscale,  ad  oggi  non  pervenuto;

- in considerazione dell’urgenza di procedere con l’espletamento del servizio  in oggetto, si 
ritiene di  dover  procedere all’affidamento dello  stesso,  dando atto  che,  nel  caso  in  cui  le 
verifiche  disposte,  sulle  dichiarazioni  prodotte  dall’operatore  economico  sul  possesso  dei 
requisiti generali, abbiano esito negativo si procederà alla revoca dell’affidamento interessato;

Considerato  che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva;

Visto il  principio  applicato  alla  contabilità  finanziaria  (allegato  4/2  del  D.Lgs  118/2011  e 
ssmmi);

Atteso che al progetto in argomento è applicabile l’art. Art. 45 – D. Lgs. 36 / 2023 quantificato 
in Euro 810,00 come riportato nel “Disciplinare delle condizioni di fornitura ed elenco prezzi":

Atteso altresi che per l’espletamento della procedura in argomento è dovuto il versamento di 
Euro 35,00 quale contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

Dato atto  la spesa complessiva di Euro  46.796,30  trova  copertura finanziaria nel bilancio 
alla Missione 10 Programma 05 Codice del Piano dei Conti 2020109  al  Cap. 11901/1 imp. /
2023;
- per Euro  45.951,30  (iva inclusa) per fornitura fornitura conglomerato bituminoso - imp. /

Copia informatica per consultazione



2023, sub imp../2023;

- per Euro 810,00   per incentivi Art. 45 – D. Lgs. 36 / 2023,- imp. /2023,sub imp. /2023;

- per Euro 35,00 per contributo Anac - imp. /2023 sub.imp. /2023;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

Viste:
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2023-2025;

 - la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo 
di Gestione 2023-2025; 

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che la premessa narrativa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del 
presente atto.

2. Di approvare il rapporto n. 53733 del  05.12.2023 e il "Disciplinare delle condizioni di 
fornitura ed elenco prezzi"  allegato, con il quale il Rup geom. Sergio Galli segnalato la 
necessità  di  procedere alla  fornitura  di  conglomerato bituminoso invernale  per  una 
fornitura di 135 tonnellate e una spesa presunta di Euro 40.500,00 (oltre IVA di legge al 
22%) - al fine di riparare le buche causate nei piani viabili da varie  precipitazioni al fine 
di poter ripristinare una transitabilità delle strade in condizioni di sicurezza.

3. Di  approvare  il  Report  della  procedura  ID  n.  176835947 "Affidamento  diretto  "  per 
l'affidamento della fornitura  espletata tramite la piattaforma di E-procurement Sintel di 
REGIONE LOMBARDIA  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 
sostanziale.

4. Di affidare la fornitura di 135 tonnellate di conglomerato bituminoso strutturato “a freddo 
ad alte  prestazioni”  all’operatore  economico  COMSERVICE DI NATALIA WIKTORIA 
LUPA con sede in Via Gaetano Sbodio 32/1,   P.Iva 12105290964 - 20134 MILANO, che 
ha  presentato  l'offerta  corrispondente  al  ribasso  del  7,00%, sul  valore  totale  della 
trattativa a base gara pari a euro 40.500,00, ritenuta congrua, e quindi per un importo 
netto  contrattuale  di  Euro  37.665,00 (oltre  a  Iva  22% di  legge),   per  un  importo 
complessivo di Euro  45.951,30 (IVA 22% inclusa); CIG A034EA2AAB;

5. Di  dare atto che, nel caso in cui  le verifiche disposte sulle  autodichiarazioni prodotte 
dall'operatore economico, ai sensi degli artt. 71 e ss. del DPR n. 445/2000, abbiano esito 
negativo, si procederà all’attivazione dei rimedi previsti dalla legge;

6. Di  imputare la spesa complessiva del  progetto di Euro  46.796,30 alla Missione 10 
Programma 05 codice 1030102 cap. 11901/1 imp./2023;

7. Di sub impegnare la spesa per Euro 45.951,30 (iva inclusa al 22% ) per fornitura  di 
conglomerato bituminoso alla Missione 10 Programma 05 codice 1030102 cap. 11901/1 
imp/ 2023 sub.impegno /2023;

8. Di sub impegnare la spesa di Euro 810,00 per incentivi Art. 45 – D. Lgs. 36 / 2023 alla 
Missione 10 Programma 05 codice 1030102 cap. 11901/1 imp./2023 subimp./2023;

9. di sub impegnare la spesa di Euro 35,00 per contributo Anac alla Missione 10 Programma 

Copia informatica per consultazione



05 codice 1030102 cap. 11901/1 imp./2023 subimp./2023;

10.Di dare atto che la spesa ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria 
potenziata introdotto dal sistema di contabilità armonizzata di cui al D.Lgs.n.118/2011, è 
esigibile come segue:
- per Euro 45.951,30 (iva inclusa al 22% ) anno 2024;
- per Euro  810,00 anno 2024;
- per Euro 35,00  anno 2023;

11.Di certificare che si tratta di spese correnti finanziate con entrate vincolate e comunque 
necessarie per garantire la continuazione delle funzioni fondamentali dell'Ente.

12.Di dare atto che trattandosi di spese esigibili nel 2024 gli impegni verranno re iscritti 
sulla competenza del bilancio 2024 mediante utilizzo del Fondo Pluriennale Vincolato a 
seguito del riaccertamento dei residui;

13.Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi 
ai sensi della normativa vigente;

14.Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Lì, 14/12/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura Asfalti a
freddo 2023 - Novembre n. 176835947

effettuata da Provincia di Como

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 176835947

Nome Procedura Asfalti a freddo 2023 - Novembre

Descrizione Procedura

Codice Gara 2023-03

Destinatari

Codice CIG A034EA2AAB

No

Num. Protocollo 3123270

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 44113620-7 - Asfalto

Inclusione delle offerte sopra/sotto
la soglia percentuale:

Le offerte sopra/sotto la soglia percentuale sono incluse

Responsabile Unico del Progetto Sergio Galli

Nome Ente Provincia di Como

Informazioni sul tipo di Procedura

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Asfalti a freddo 2023 - Novembre n. 176835947 effettuata da Provincia di Como

2

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valore totale della trattativa 40.500,00000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 12

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura giovedì 30 novembre 2023 11.46.18 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

martedì 5 dicembre 2023 10.32.24 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Documenta-
zione ammi-
nistrativa

Allegare do-
cumentazio-
ne ammini-
strativa fir-
mata digital-
mente

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale COMSERVICE DI NATALIA WIKTORIA LUPA

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Asfalti a freddo 2023 - Novembre n. 176835947 effettuata da Provincia di Como

3

Login user_267570

Indirizzo e-mail lupa.natalia@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 12105290964

Indirizzo Via Gaetano Sbodio 32/1, 20134 MILANO (Italia)

Numero telefono 0264131678

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1701699381552

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore COMSERVICE DI NATALIA WIKTORIA LUPA

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data lunedì 4 dicembre 2023 15.16.21 CET

Sconto 7,00000 %

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile Unico di Progetto

Nome Galli Sergio

Login user_146822

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email strade@pec.provincia.como.it

Num. telefono 031230217

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Asfalti a freddo 2023 - Novembre n. 176835947 effettuata da Provincia di Como

4

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome COMSERVICE DI NATALIA WIKTORIA LUPA

Login user_267570

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) COMSERVICE DI NATALIA WIKTORIA LUPA
(12105290964)

Indirizzo email lupa.natalia@pec.it

Num. telefono 0264131678

Commento all’aggiudicazione Offerta congrua

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

martedì 5 dicembre 2023
10.42.57 CET

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato Asfalti a freddo 2023 - No-
vembre (ID 176835947) è stata
completata. La graduatoria prov-
visoria è ora disponibile.

martedì 5 dicembre 2023
10.41.32 CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste econo-
miche della procedura Asfalti a
freddo 2023 - Novembre (ID
176835947) è iniziata.

martedì 5 dicembre 2023
10.38.59 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1701699381552) della Procedu-
ra Asfalti a freddo 2023 - No-
vembre (ID 176835947) è stata
accettata con la seguente motiva-
zione: .

martedì 5 dicembre 2023
10.32.36 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_267570 sulla
Procedura con ID 176835947 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

martedì 5 dicembre 2023
10.32.24 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per la
presentazione delle offerte per la
procedura Asfalti a freddo 2023
- Novembre (ID 176835947).

lunedì 4 dicembre 2023 15.16.21
CET

Invio Offerta L`offerente COMSERVICE DI
NATALIA WIKTORIA LU-
PA ha inviato con successo
un`offerta nel Mercato Asfalti
a freddo 2023 - Novembre (ID
176835947).

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Asfalti a freddo 2023 - Novembre n. 176835947 effettuata da Provincia di Como

5

Data Oggetto Testo

giovedì 30 novembre 2023
11.46.36 CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubbli-
cazione sul Mercato Asfalti a
freddo 2023 - Novembre (ID
176835947).

giovedì 30 novembre 2023
11.46.19 CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
176835947). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

Copia informatica per consultazione



1 

 

 

PROVINCIA DI COMO 
SETTORE INFRASTRUTTURE  

SERVIZIO GESTIONE e MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

Via Borgovico, 148 – 22100 COMO – pec: protocollo.elettronico@pec.provincia.como.it 

 

FORNITURA DI CONGLOMERATI BITUMINOSI 

(DICEMBRE 2023) 

 

DISCIPLINARE TECNICO DELLE CONDIZIONI DI FORNITURA ED ELENCO PREZZI 

 

PREMESSE 
Il peso riconosciuto è quello risultante dal documento di trasporto non escludendo la possibilità di procedere 

verifica della pesatura presso pese pubbliche ad insindacabile giudizio del personale della Provincia di Como. 

Resta inteso, che per tale fattispecie, gli oneri per portare il veicolo carico e successivamente scarico in pesa, e per 

pagare le operazioni di pesatura, sono a carico della ditta venditrice; il conducente del mezzo che trasporta la 

merce deve pagare egli stesso, per la ditta fornitrice, le pesate ed accordarsi per farle alla pesa pubblica più vicina 

al sito di destinazione in presenza di personale dell’Ufficio Tecnico; il prezzo offerto è riferito al materiale reso 

franco i depositi manutentivi ricadenti nell’ambito del territorio della provincia di Como. 

 

Le caratteristiche merceologiche del CONGLOMERATO BITUMINOSO A FREDDO da fornire sono le seguenti: 

 

A. STRUTTURATO A FREDDO AD ALTE PRESTAZIONI - TIPO B ANAS – cod. L.02.001.b 

con l'aggiunta di fibre strutturali, senza aggiunta di composti organici volatili (c.o.v.) regolarmente 

utilizzabile anche in caso di pioggia e miscelati con bitume modificato da prodotti elastomerici. La stabilità 

Marshall (eseguita a 25°C) su campioni realizzati con 75 colpi per faccia e maturati per 28 gg. A 25° C. in 

aria deve essere maggiore di 2,5 Kn e la rigidezza Marshall superiore a 0,5 Kn/mm. La lavorabilità del 

materiale deve essere garantita tra -10°C e +50°C, resistente al sale di spargimento e ai cicli di gelo e disgelo. 

Il prodotto confezionato deve mantenere le sue caratteristiche prestazionali per almeno 2 anni. Il materiale 

steso deve durare almeno 12 mesi in ogni condizione d'uso. 

(comprovare conformità al Tipo B Anas – cod. L.02.001.b) 

 

Il prezzo della fornitura comprende il tempo di fermo veicolo per tutte le operazioni inerenti allo scarico ed allo 

smistamento del materiale, che deve avvenire fra le ore 8,00 e le ore 12,00 e fra le ore 13,30 e le ore 16,30 dei 

giorni feriali, escluso il sabato. 

La consegna in un’unica fase, dovrà avvenire presso un unico magazzino della Provincia di Como, con ordinativo 

trasmesso via mail o via pec, con le seguenti modalità: 

· entro 10 giorni dal ricevimento dell’ordinativo; 

· con preavviso telefonico di almeno 24 ore (72 ore in caso di consegna prevista per il lunedì) da effettuarsi a cura 

del trasportatore, direttamente all’incaricato della Provincia indicato nell’ordinativo; 

 

 

Il prezzo offerto si intende valido per 365 giorni a decorrere dalla data di aggiudicazione della fornitura. 

Il quantitativo complessivo stimato di conglomerato bituminoso invernale da fornire è di 

tonnellate 135 “A FREDDO AD ALTE PRESTAZIONI”, il quantitativo così determinato potrà variare al 

momento dell’ordine, in più od in meno fino ad 1/5 senza che il fornitore possa trarne argomento per chiedere 

compensi ulteriori. 

L’emissione della fattura dovrà avvenire solo a seguito di richiesta da parte della stazione appaltante dopo che avrà 

comprovato la regolarità della fornitura e la regolarità contributiva. 

 

Nel caso di fatturazioni eseguite in fasi antecedenti alla liquidazione finale verrà operata una ritenuta dello 0,5% 

sull’importo fatturato che verrà svincolata dalla stazione appaltante successivamente alla verifica di conformità 

finale della fornitura. 

Copia informatica per consultazione



2 

 

Per ogni giorno di ritardo (oltre il decimo dall’ordine trasmesso con le modalità indicate in precedenza) nella 

consegna di ogni carico completo, verrà applicata una penale di € 100 (cento) da dedursi sul pagamento della 

fornitura. 

Per il mancato rispetto delle caratteristiche del prodotto fornito, accertato attraverso analisi su campioni prelevati 

in contraddittorio e da eseguirsi a spese della ditta fornitrice, la Provincia si riserva la facoltà di trattenere il 

prodotto applicando una decurtazione di prezzo (in percentuale variabile tra il 5 ed il 50% ad insindacabile 

giudizio della Provincia) oppure di respingere la parte di fornitura non idonea con spese di restituzione a carico 

della ditta fornitrice. 

 

La fornitura sarà aggiudicata alla ditta che avrà offerto il prezzo migliore alla tonnellata di prodotto confezionato 

in sacchi da 20 kg, su bancali da massimo 1.000 kg a perdere. Sui sacchetti dovrà essere riportata la data di 

confezionamento del prodotto che non potrà essere anteriore di 30 giorni rispetto alla data di inizio viaggio 

annotata sul documento di trasporto; 

 

Prezzo unitario da assoggettare a ribasso: euro 300,00 (trecento) alla tonnellata per tipo ad alte prestazioni. 

Importo stimato della fornitura: € 40.500,00 oltre IVA (costo della sicurezza pari a € 0,00). 

 

STIMA DELLA FORNITURA ED ELENCO PREZZI - (Prezzario ANAS - Manutenzione ricorrente) 

 

N° Tipologia Unità di 

misura 

Quantità Prezzo Totale 

      

1 Conglomerato bituminoso invernale 

in sacchi da 20 kg su bancali da 

massimo 1.000 kg 

TIPO INVERNALE AD ALTE 

PRESTAZIONI 

t 135 300,00 40.500,00 

 IMPORTO BASE GARA    40.500,00 

 I.V.A. di legge % 22 40.500,00 8.910,00 

 Contributo A.N.A.C. 2023    35,00 

 Incentivo per le funzioni tecniche – 

Art. 45 – D. Lgs. 36 / 2023  

% 2 40.500,00 810.00 

 IMPORTO TOTALE DI 

PROGETTO 

   50.265,00 

 

 

N.B. – L’operatore economico, dovrà completare l’offerta di gara con una scheda tecnica del 

materiale che intende fornire, comprovando la conformità a questo disciplinare tecnico, 

comprovando forniture analoghe con attestazioni di conformità rilasciate da altri Enti Pubblici. 

Prime dell’aggiudicazione della fornitura, ad insindacabile richiesta della stazione appaltante, 

dovrà essere depositato un campione del materiale oggetto di fornitura da almeno 40 kg (2 

sacchi), per ciascuna tipologia di conglomerato riguardante questo disciplinare. 

 

 

 
  

IL R.U.P. 

(geom. Sergio Galli) 

Il presente documento è firmato digitalmente ai 

sensi dell’art. 21 del D.lgs 82/2005 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1731 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: FORNITURA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO STRUTTURATO "A 
FREDDO AD ALTE PRESTAZIONI " TIPO INVERNALE ANNO 2023. AFFIDAMENTO 
COMSERVICE DI NATALIA WIKTORIA LUPA PER LORDI EURO 45.951,30. CIG: 
A034EA2AAB. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 

cap.11901/1  imp.n.2698/2023 per € 46.796,30 – imp.n.2698 sub imp.646/2023 per € 45.951,30  – 
imp.n.2698 sub imp.647/2023 per € 810,00 - imp.n.2698 sub imp.648/2023 per € 35,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 18/12/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


